Liceo Statale “E. Boggio Lera”
Scientifico Ordinario — Scientifico Scienze Applicate — Linguistico
Catania

-E. GI0 LERA .
RO SN ATALE

Y

LS.STATALE - "BOGGIO LERA"-CT
Prot. 0003672 del 27/03/2023
VI {(Uscita)

Oggetto: Determina per I’affidamento diretto su MEPA per ’acquisto di materiale per i laboratorio
di Fisica sede Centrale CIG: Z833A898BE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LICEO STATALE “E. BOGGIO LERA"

VISTO il RD. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilita Generale dello Statox;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativay,

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.
15/03/1997x,;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107x;

VISTO I D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive
modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del
09/07/2017 con delibera 2190 che disciplina le modalita di attuazione delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2023;
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento

anuninistrativo,

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55
(cd. Decreto Sblocca Cantieri);

Via Vittornio Emanuele 1°346 — 95124 (Catania Tel: 095 6136325 — (.F.: 80011090877

http/fwww.ficcoboggiolerast  cod. mecc.: CTBS020004  c-mail: ctps020004@istrusione .it



Liceo Statale “E. Boggio Lera”

Scientifico Ordinario — Scientifico Scienze Applicate — Linguistico %%m

Catania 4
VISTO in particolare I’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 1
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «{...] la stazione appaltante
puo procedere ad affidamento diretio tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, chie contenga, in modo semplificato, I’oggetto dell’affidamento,
I’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»,

VISTO in particolare, I’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o pitnt operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta [...]»;

VISTO Part. 36, comma 7 del D.Lgs. 502016, il qguale prevede che «Con il
regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalita
relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato,
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici.
Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalita di rotazione
degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario
scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in
vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la

disposizione transitoria ivi prevista».

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta
dell’affidatario in via diretta, «[...] /a stazione appaltante puo ricorrere alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni.
In ogni caso, il confironto dei preventivi di spesa forniti da due o piti operatori
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di
concorrenzay;

VISTO ’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «4/ Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attivita negoziali:
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto
Tia Vittorio Emanuele 1°346 — 95124 Catania  Tel: 0895 6136325 — (CF.: 80011090877

fceoboggioferaie  cod. mecc: CTBS020004  e-mail: ctps020004@istruzions it

fitty;



VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

VISTE

RITENUTO

VISTO

TENUTO CONTO

Scientifico Ordinario — Scientifico Scienze Applicate — Linguistico

Liceo Statale “E. Boggio Lera”

Catania

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di
importo superiore a 10.000,00 euro»;

I'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si pud acquistare mediante
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia
[oppure, nella sola ipotesi di esistenza di Convenzione Consip mancante delle
caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica] della non
idoneita della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione
Scolastica per wnancanza delle caratteristiche essenzialiy:

le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per I'affidamento di appalti e concessioni», approvate
dal Consiglio dell’Autorita con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’L1 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «// RUP ¢
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice,
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unita orgamizzativa inquadrati come
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico
della suddetta unita organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe
caratteristiche», definendo altresi i requisiti di professionalita richiesti al RUP;

che il Dott. Paolo Giarrusso DSGA dell'Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire I'incarico di RUP per I'affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione;

I"art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi,
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative

previste dalla succitata norma;
Tia Vittorio Emanuele 1°346 — 95124 (Catania  Tl: 095 6136325 — C.F.: 80011090877

http/fwww ficeoboggioferast  cod. mecc.: CTPS020004  e-mail: ctps020004@istrusione .it



DATO ATTO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

TENUTO CONTO

TENUTO CONTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

TENUTO CONTO

Scientifico Ordinario — Scientifico Scienze Applicate — Linguistico

Liceo Statale “E. Boggio Lera”

Catania

della necessita di provvedere alla fornitura di materiale per il laboratorio di
Fisica della sede «centrale per un importo di Euro 1.891,00
(milleottocentonovantuno) iva inclusa;

che il servizio maggiormente rispondenti a1 fabbisogni dell’Istituto ¢ risultato
essere quello della ditta ML Systems Via A. Cesareo, 50 Palermo P.L
06190970829 ;

Che la spesa complessiva per il servizio in parole, come stimata dall’area
scrivente, ammonta ad Euro 1.550,00 (millecinquacentocinquanta euro) iva
esclusa pari ad Euro Euro 1.891,00 (milleottocentonovantuno) iva inclusa;

Che ai sensi dell’art. 36 comma 6-ter del D.L.gs 50/2016, cosi come modificato
dal Decreto Slocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla
verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice;

Che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, I’Istituto
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva at
sensi dall’art. 103 del D.Lgs. 50/20016

PPart. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da
Consip Sp.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e
sottoposti a condizione risolutiva nei caso di disponibilita della deita
convenzione»,

che il contratto sara sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilita di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

I’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2003, n. 266, in virtu del quale
I’Istituto & tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

che I'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si & proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG: )

g Vittorio Emanuelz 5°346 — 95124 Catania  Tel: 095 6136325 — (.F.: 80011090877

bttp/fwww ficcoboggioferads  cod. mecc: CTBS020004  e-mail ctps020004@istrusione it



Liceo Statale “E. Boggio Lera”

ot i Ol imeion . Coiomsg i ot e
Setentifico Ordinario — Scientifico Scienze Applicate — Linguistico

Catania

VISTA L'offerta sul mercato MEPA della ditta ML Systems Via A. Cesareo, 50
Palermo P.I. 06190970829 ;
CONSIDERATO che gli importi di Euro 1.550,00 (millecinquacentocinquanta euro) iva esclusa
pari ad Euro Euro 1.891,00 (milleottocentonovantuno) iva inclusa trovano
copertura nel bilancio di previsione per I’anno 2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione.

DETERMINA
Per 1 motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

= di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, I’affidamento diretto su
MEPA, per 'acquisto di materiale per il laboratorio di Fisica della sede centrale , alla ditta ML
Systems Via A. Cesareo, 50 Palermo P.I. 06190970829 per un importo di Euro 1.550,00
(millecinquacentocinquanta euro) iva esclusa pari ad Euro  1.891,00 (milleottocentonovantuno)
iva inclusa da imputare sull’Aggregato  A03/21 Ampliamento dotazione Laboratoriale
dell’esercizio finanziario 2023;

= di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1.550,00 (millecinquacentocinquanta euro) iva esclusa
pari ad Euro  1.891,00 (milleottocentonovantuno) iva inclusa da imputare sull’Aggregato A03/21
Ampliamento dotazione Laboratoriale dell’esercizio finanziario 2023;

=  di indicare il CIG: Z833A898BE relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla
presente procedura d’acquisto;

# dl nominare il if Doit. Paolo Giarrusso DSGA dell'Istituzione Scolastica quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente Scolastico
Prof. Donéto Byuso

e

ia Vitterio Emanuele 1°346 — 95124 (Catania  Tel: 095 6136325 — C.F.: 80011090877

bttp/fwoww ficcoboggiolerait  cod. mecc: CTBS020004  o-mail’ ctps020004@istruzione .it



.J +:|'. S = = F,.T= —'-|:|l

J|-'I ‘-|.|"| I.u'-.- L

s '.-'.':ln.. QEUTIEVEE n-.

s P Rt

B =t e B

_ - of .
ey - e - i N A L T T "l.-a-ﬂr_'
S
e _

RMEST R
mmmuw n—hﬂ-mﬂquﬂ

N
B . N
" el = ==

ﬂﬂl—hlmmu.ﬂ L-—-:ril.#lu.-u.lnl--i- -
m-ﬂ-ﬂ. ﬁd;ﬂlﬂﬂﬂhq:—ﬂ!.mmiﬂl'l-ﬂjﬂ
SOk i sk B upg b mm SEROSVRERS [ amefel B opomnt B 47 WL
1 ke = ] el el 1 AN Thamt it ) e B [ Sumoben Sleiegd St
rﬂuﬂ--'u'-lf-l'.l..l :.*hl."l:-_quih;i-l'h
SN |.|:!'.-||ul:|ul'—lnl-|-hh

aries L] osip dammund samashig lints R . Sl a1 = LS sfEkTa a
E e T ::J.‘]lhblr'!-ﬂlb_tl:mhll'ﬂ'l

[
o
o
. -
. K
o
. . = . P
S E’:!E S - e -
== = . = = a=E . . . R Rmmim maas s - . 8
LR A T RRCIRREL UG R e e T
o 'l:-'ﬂl'_u'-':l'- !_l_"_:_. _'__ T el R T _' N ._.:.'... T 1_" i I
" s - = ’ - - - - - - - - - = - B - -
SR 'I'.:E e -'l_-:.' .l-'a.-. :_Jl_l: _I.l.I-"--:.-' =F ... = e =l .'I- . .J.— - --—.--:-.J.I'- B _.-..'_ .

'. -..:' B 1.. .:.-- -I--=I.i:ﬂ i - *#‘ lmwr :. - .-..:.--. i ::f_




